2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

П Р О Т О К О Л

заседания антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район

21 сентября 2015 г.                       ст. Староминская                                          № 3
Председательствующий: В.В. Горб - глава муниципального образования Староминский район, председатель антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: Ардашева И.А., Богуцкий О.В., Гавриш В.А., Гула В.Ф., Демидов Ю.А., Кунда И.Н., Карайкоза С.А., Костенко Г.Н., Костенко Н.В., Кропачев А.А., Лацынник А.В., Попко О.А., Миськов Ю.В., Моренко О.В., Мороз Н.В., Никитенко И.И., Гавриш О.В., Петренко С.С., Рудик О.А., Самойленко А.М., Симоненко В.В., Ульянов В.Ю., Храмцов В.В., Черокова К.К., Фоменко Е.Н.
Повестка дня:

1. Об исполнении решения антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район от 19 июня 2015 года.
По пункту № 4 решения докладчик секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Евтенко Алексей Петрович.

2. О результатах комплексных мер по улучшению наркологической ситуации на территории муниципального образования Староминский район.
Доклад главы муниципального образования Староминский район, председателя антинаркотической комиссии Горб Владимира Васильевича.
3. О состоянии наркологических учетов лиц, употребляющих наркотические средства.

Выступление врача психиатора-нарколога МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район»  Гула Владимира Федоровича.

4. Об анализе работы по профилактике правонарушений совершаемых с участием несовершеннолетних, в том числе в состоянии алкогольного опьянения.

Доклад заместителя главы муниципального образования Староминский район Черковой Ксении Константиновны.
5. О создании антинаркотического совета молодежи муниципального образования Староминский район.

Доклад начальника отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Староминский район Елены Николаевны Фоменко.

6. «О подготовке и проведении Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью»
Информация начальника Ейского межрайонного отдела Регионального управления Федеральной службы России по контролю за оборотом наркотиков по Краснодарскому краю Храмцова Василия Владимировича.
1. Об исполнении решения антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район от 19 июня 2015 года.
Выступил: секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Евтенко Алексей Петрович:

На территории Староминского района проведение профилактических мероприятий, объединяющих усилия всех заинтересованных ведомств, были запланированы в рамках Плана муниципальной антинаркотической комиссии.

Анализ информационных материалов показал, что в целом  26 июня 2015 года в Староминском районе было проведено 26 антинаркотических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни и профилактику вредных привычек, в которых приняло участие более 800 жителей района в основном подростки и молодежь.

До населения района была доведена информация о времени, месте, а так же тематике проведения мероприятий путем размещения информации в средствах массовой информации.

В сравнении с результатами проведения мероприятий в 2014 году мы достигли более высоких и качественных показателей работы. Членами антинаркотической комиссии осуществляющими контроль проведения данных мероприятий. Но при проведении мероприятий все еще не в должной мере  используются новые интересные для молодежи формы работы, слабо привлекаются волонтерские движения, общественные организации, а так же публичные для района люди (заслуженные спортсмены, представители творческой интеллигенции, представители районных казачьих обществ).
РЕШИЛИ:
1.1 Принять к сведению доклад секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район;
1.2 Работу по подготовке и проведению Международного дня борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом на территории муниципального образования Староминский район 26 июня 2015 года признать удовлетварительной.
1.3 Органам системы профилактики наркомании на территории муниципального образования Староминский район при подготовке мероприятий внедрять новые интересные для молодежи формы работы, привлекать руководителей общественных организаций, прославленных спортсменов, кумиров молодежи.
2. О результатах мер по улучшению наркологической ситуации на территории муниципального образования Староминский район.
Выступил: глава муниципального образования Староминский район, председатель антинаркотической комиссии Владимир Васильевич Горб:
Антинаркотической комиссией муниципального образования Староминский район за текущий период 2015 года организовано и проведено 2 заседания комиссии, 4 рабочих встречи, всего рассмотрено 23 вопроса.

Анализ наркоситуации, проведенный специалистами краевой антинаркотической комиссией в соответствии критериями, определенными Методикой, показывает, что в целом состояние наркоситуации в муниципальном образовании Староминский район по итогам 2014 года можно оценить как «НАПРЯЖЕННОЕ», в то время как в 2013 году оно расценивалось как «ТЯЖЕЛОЕ».

В связи с этим антинаркотической комиссией муниципального образования Староминский район на первом заседании комиссии  разработан дополнительный план работы по оздоровлению ситуации в сфере распространения наркомании на территории района.

Проведенные рабочие совещания совместно с председателем антинаркотической комиссии, заместителем начальника отдела МВД России по Сароминскому району, наркологом МБУЗ ЦРБ МО Староминский район, сорудниками Ейского МРО наркоконтроля, с целью разработки алгоритма действий по исправлению ситуации в сфере наркотических учетов, лиц в них состоящих дали определенные сдвиги в решении статистических показателях.

Краткие итоги данной работы:

Всего на территории муниципального образования Староминский район органами системы профилактики наркомании проведено 246 значимых антинаркотических мероприятия с охватом 7100 человек.

В рамках муниципальной программы муниципального образования Староминский район «Профилактика правонарушений, противодействие незаконному потреблению и обороту наркотических средств» за счет бюджета района закуплены тест полоски для работы кабинета врача психиатра нарколога, так же выделено 100000 рублей, МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район» планируется приобретение современного оборудования для выявления алкоголя, наркотических веществ в организме человека. Таким образом в сравнении с январем 2014 года количество потребителей наркотиков снизилось с 334 до 245 человек.
РЕШИЛИ:
2.1 Принять к сведению информацию главы муниципального образования Староминский район, председателя антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район,;

2.2 Начальнику Ейского МРО РУФСКН РФ по Краснодарскому краю  совместно с отделом МВД России по Староминскому району, врачом психиатром-наркологом МБУЗ «ЦРБ муниципального образования Староминский район» провести мониторинги лиц, состоящих на учетах в наркологическом кабинете. В соответствии с представленными списками врача психиатра-нарколога провести сверку фактического нахождения лиц, исключить осужденных, сменивших место жительства, умерших. Сверить количество лиц, осужденных за административные правонарушения, связанные с употреблением наркотических средств и не состоящих на учете в наркологическом кабинете.
Срок: до 1 октября 2015 года.

2.3 Ейскому МРО РУФСКН РФ по Краснодарскому краю совместно с ОМВД по Староминскому району обеспечить участие сотрудников правоохранительных органов в запланированных на 2015 год сходах граждан с целью доведения информации о наркообстановке и мерах уголовной и административной ответственности за незаконный оборот наркотиков;
Срок: в соответствии с планом проведения сходов граждан

2.4 Главам сельских поселений муниципального образования Староминский район  внести дополнения в план работы советов профилактики на 2015 год, обратив особое внимание на мероприятия по мотивации алко и наркозависимых лиц на прохождение курса лечения и реабилитации, а также организацию тесного взаимодействия и повышения результативности деятельности всех служб профилактики;
Срок: до 15 октября 2015 года
2.5 Главам сельских поселений муниципального образования Староминский район рассматривать на заседаниях советов профилактики вопрос о мотивации алко и наркозависимых лиц на прохождение курса лечения и реабилитации.

Срок: ежеквартально

3. О состоянии наркологических учетов лиц, употребляющих наркотические средства.

Выступил: врач психиатор-нарколог МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район»  Гула Владимир Федорович:

	Состояло на:
	Взято на учет

(в 2015 году)
	Снято всего
	В том числе по выезду
	По выздоровлению
	По смерти
	Подростки
	Состоит на 22.09.2015

	01.01.2014
	01.01.2015

	Алкогольные психозы
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	Хронический алкоголизм
	334
	282
	21
	58
	4
	7
	12
	0
	245

	Наркомания
	91
	78
	5
	23
	3
	7
	3
	0
	60

	Токсикомания
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Группа проф. учета
	Эпизодическое употребление наркотических веществ
	79
	77
	7
	34
	2
	14
	0
	0
	50

	Эпизодическое употребление алкоголя
	83
	94
	16
	18
	2
	5
	0
	2
	92

	Эпизодическое употребление ненаркотических ПАВ
	2
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	Итого всего:
	590
	532
	51
	133
	11
	33
	15
	2
	450

РЕШИЛИ:
3.1 Принять к сведению информацию врача психиатора-нарколога МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район»
3.2 Врачу психиатору-наркологу МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район» направлять в ОМВД России по Староминскому району списки лиц, состоящих на диспансерном учете в наркологическом кабинете муниципального образования Староминский район и длительно (более года) уклоняющихся от наблюдения и лечения.
Срок: Ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за кварталом

3.3 Начальнику отдела МВД России по Староминскому району проводить соответствующую профилактическую работу с лицами, состоящими на диспансерном учете в наркологическом кабинете муниципального образования Староминский район и длительно (более года) уклоняющихся от наблюдения и лечения в соответствии со списками предоставленными МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район». По итогам анализа вышеупомянутых списков направлять в МБУЗ ЦРБ «МО Староминский район» информацию о гражданах, состоящих на наркологическом учете и умерших, либо выехавших за пределы Староминского района, либо осужденных к наказанию в виде лишения свободы.
Срок: ежеквартально
4. Об анализе работы по профилактике правонарушений совершаемых с участием несовершеннолетних, в том числе в состоянии алкогольного опьянения.

Выступил: заместитель главы муниципального образования Староминский район Черкова Ксения Константиновна:
Необходимо особо отметить значительный рост числа правонарушений, связанных с употреблением алкоголя подростками: если по итогам 3 квартала 2014 г. КДН и ЗП рассмотрено 29 «алкогольных» протоколов (по ст. 20.20, 20.21, 20.22 КоАП РФ), то по итогам 3 квартала 2015 г.  – 63 протокола, рост составил 117%.
Из них:

- по ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения)– 12, АППГ – 10,  рост на 20%;
- по ст. 20.20 КоАП РФ (потребление алкоголя в общественных местах) – 9, АППГ – 5, рост на 80%;

        По ст. 20.22 КоАП РФ (появление в состоянии опьянения или распитие алкогольных напитков в общественных местах несовершеннолетними, не достигшими возраста 16 лет) за 9 месяцев 2015 года рассмотрено 42 материала, что на 200% выше показателя АППГ (14).

        Всего за 9 месяцев 2015 г. выявлено 27 несовершеннолетних в возрасте до 16 лет в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах, что на 170% выше показателя  АППГ  (10), почти все выявленные подростки являются школьниками, из них в разрезе образовательных учреждений:

	Наименование ОУ
	Количество н\л, выявленных в сост. а\опьянения,

9 мес. 2014 г.

	МБОУ СОШ № 1
	1

	МБОУ СОШ № 2
	1

	МБОУ СОШ № 3
	0

	МБОУ СОШ № 4
	3

	МБОУ СОШ № 5
	1

	МБОУ СОШ № 7
	1

	МБОУ СОШ № 9
	2

	ОУ за пределами района
	1

	ГКС(К)ОУ ОШИ VIII вида
	0

	СМТТ (ПУ № 46)
	0

	Всего:
	10

       Тенденцию к сокращению числа «алкогольных» правонарушений, которая устойчиво сохранялась в районе на протяжении 2012 г.,  2013 г. и 2014 г., в 2015 г. сохранить не удалось.
        Предпосылки к росту негативных тенденций среди учащихся общеобразовательных школ были выявлены КДН еще по итогам 2014 г. В постановлении КДН и ЗП от 04.02.2015 г. № 3\1 управлению образования были даны поручения по  профилактике употребления алкоголя учащимися младшего подросткового возраста и снижению числа правонарушений, совершаемых школьниками. Поручения комиссии не были исполнены в полном объеме.
        Аналогичные поручения были даны управлению образования по итогам 1 квартала 2015 г. в постановлении КДН и ЗП № 9\1 от 15.04.2015 г. Информация об исполнении постановления поступила формальная, результаты проверок, проведенных управлением в школах, в комиссию не представлены, анализ причин ухудшения ситуации не проводился, меры, намеченные к исправлению ситуации, носят общий характер: классные часы, родительские собрания и т.д. Дисциплинарной ответственности никто (за исключением сотрудников МБОУ СОШ № 4,6 – по одному человеку) не понес. В общем информация управления образования содержит вывод о том, что работа в школах ведется на должном уровне. Вывод сделан  на том основании, что, по данным анонимного добровольного тестирования, снижается число учащихся-курильщиков.
         Кроме этого, было поручено принять дополнительные меры по снижению числа административных правонарушений, совершаемых учащимися общеобразовательных школ, в том числе связанных с употреблением алкоголя.
        Информация об исполнении постановления предоставлена крайне низкого качества. Так, полностью отсутствуют сведения о разработке и реализации каких-либо дополнительных мер по снижению числа административных правонарушений, совершаемых учащимися общеобразовательных школ, в том числе связанных с употреблением алкоголя.
        Информация о результатах проверок, проведенных управлением в школах, носит общий характер (планы работы утверждены, стенды обновлены и т.д.), анализ причин ухудшения ситуации в конкретных школах не проводился, замечаний по итогам проверки управление к школам не имеет. Управление образованием ограничилось изданием приказа от 27.08.2015 г. № 1002, которым рекомендует директорам школ принять меры по устранению нарушений, выявленных комиссией. Контроль за исполнением приказа управлением не осуществлялся, о чем свидетельствует тот факт, что из 12 лиц, привлеченных к дисциплинарной ответственности, якобы в результате реализации приказа управления (от 27.08.2015 г.) и постановления КДН и ЗП (от 22.07.2015 г.) восемь лиц привлечены к ответственности либо ранее – в феврале-апреле 2015 г., либо по фактам, не имеющим отношения к вышеуказанному постановлению комиссии.

        Лишь четыре сотрудника (СОШ №№ 1, 3) привлечены к дисциплинарной ответственности по результатам проверок, проведенных в соответствии с постановлением комиссии. В других общеобразовательных организациях ответственности за нарушения, выявленные комиссией по итогам 1 полугодия 2015 г., никто не понес.
        Таким образом, недостаточное внимание к вопросам профилактики правонарушений среди учащихся, непринятие эффективных мер по выяснению причин ухудшения и по исправлению ситуации, сложившейся среди учащихся общеобразовательных школ по итогам 1 полугодия текущего года, привело к значительному ухудшению криминогенной ситуации с участием школьников по итогам 9 месяцев 2015 года.
        Количество правонарушений, связанных с употреблением несовершеннолетними табака, составило 34 и в целом  соответствует уровню АППГ (30).
           На учете в КДН и ЗП по итогам 9 месяцев 2015 года состоят 6 несовершеннолетних, нуждающихся в профилактической работе (АППГ – 17), что составляет 0,68 на тысячу детского населения (среднекраевой показатель – 1,26), сняты с учета за отчетный период 20 несовершеннолетних (АППГ – 18) , из них по исправлению – 17 (АППГ – 11). Уровень снятия несовершеннолетних с учета по исправлению составил 85% (АППГ – 62,5%, среднекраевой показатель – 61%). Из изложенного следует, что число несовершеннолетних, состоящих на учете не превышает среднекраевой показатель.
         Число семей, находящихся в социально опасном положении, на конец отчетного периода составило 12 (20 родителей), в них детей – 23, (АППГ – 9, в них детей – 20). Удельный вес числа родителей, состоящих на учете, составляет в настоящее время 0,62 на тысячу взрослого населения, что пока еще превышает среднекраевой показатель (0,27), однако отмечена тенденция к его снижению. Снято с учета всего 19 семей, при этом число семей, снятых с учета по исправлению ситуации составило 68,4% (13 из 19).

           По мнению комиссии по делам несовершеннолетних, снижение числа семей и детей, состоящих на учете, можно считать критерием результативности работы системы профилактики по раннему выявлению детского и семейного неблагополучия и недопущению его крайней формы – социально опасного положения.

РЕШИЛИ:
4.1 Принять к сведению информацию заместителя главы муниципального образования Староминский район;

4.2 Начальнику управления образования администрации муниципального образования Староминский район представить в антинаркотическую комиссию детальный анализ причин ухудшения ситуации по каждой общеобразовательной организации, а также подробную информацию о дополнительных мерах по снижению числа административных правонарушений, совершаемых учащимися общеобразовательных школ, в том числе связанных с употреблением алкоголя;

Срок: до 1 декабря 2015 года

4.3 Подготовить совместный с ОМВД РФ по Староминскому району (по согласованию) план  дополнительных мероприятий по правовому просвещению школьников, уделив при этом особое внимание учащимся  младшего подросткового возраста (12-15 лет);
Срок: до 20 ноября 2015 года
4.4 Подготовить совместный с МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район» (по согласованию) план дополнительных мероприятий, направленных на предупреждение употребления алкоголя школьниками, уделив при этом особое внимание учащимся младшего подросткового возраста (12-15 лет).

Срок: до 20 ноября 2015 года
4. О создании антинаркотического совета молодежи муниципального образования Староминский район.

Выступил: начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Староминский район:

 Главная задача совета молодежи муниципального образования Староминский район - мотивирование сверстников на сознательный отказ от употребления психоактивных веществ, формирование навыков преодоления давления наркосреды. В рамках работы совета планируется участие волонтеров в подготовке и проведении различных социально-культурных, спортивно-оздоровительных, информационно-просветительских, антинаркотических мероприятий, проведение лекций В ближайших планах добровольцев День борьбы с наркоманией,  правовое просвещение обучающейся молодёжи, а также проведение тренингов, мастер-классов, лекций, деловых игр, конкурсов, проектная работа, творческие и интеллектуальные батлы, выставки, концерты, презентации проектов, круглые столы, конференции.

Самые важные вопросы деятельности молодежной антинаркотической комиссии будут вынесены на заседание АНК муниципального образования Староминский район.
РЕШИЛИ:
4.1 Принять к сведению информацию начальника отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Староминский район;

4.2 Начальнику отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Староминский район утвердить положение и состав антинаркотического совета молодежи.
Срок: до 1 октября 2015 года

Председатель комиссии                                                                                В.В. Горб

Секретарь комиссии                                                                               А.П. Евтенко
PAGE